una pars illorum graduum est alta et alia bassa et quoniam equedistant tropicis tunc sunt arcus diurni equales. et hec de se nota sunt. ¶ Sciendum secundum Albumazar ubi supra quod oppositio est fortior aspectuum: deinde quartus: deinde trinus: ultimo fertilis. ¶ Dubitatur utrum secundum gradus equales uel secundum gradus ascensionum in circulo recto uel obliquo debeant sumi isti aspectus. Item potest queri secundum quam distantiam incipit applicatio ad aspectum et secundum quam durat fortitudo aspectus. Vide in tertia differentia septimi tractatus Albumazaris etc.

Capitulum septimum de centro aspectuum planetarum uel zenith uel aethazir.

Item stelle dicuntur esse in centro respectu alteri cum una fuerit in coniunctione uel oppositio eiusdem aut in altero predictorum aspectuum aut per 12 gradus ante coniunctionem uel per 12 gradus post coniunctionem: aut per 12 gradus ante oppositionem aut per 12 gradus post. Aut secundum distantiam 45 graduum uel 125. uel 225. uel 315. ¶ Item stelle dicuntur esse etc. Alkindus in 4o capitulo. Naomar in ca? Quotiens itaque? Haly abenragel in 29o ca? octauae partis. et plures alij faciunt mentionem de huiusmodi centrīs. ¶ Sciendum quod Leopaldus Naomar et Haly abenragel non ponunt aspectum trinum esse de centrīs. Sciendum etiam quod Alkindus quem credo sic habere correctum ponit quod iste partes debent sumi secundum ascensiones climatum. Sciendum etiam quod potius dicuntur centra lune quam alteri planetae quia cum luna tamen distat a sole sicut ut in pluribus iudicia secundum ista centra. Item a quibusdam uocantur aethazir: ab alijs zenith. sed non est uis de nominibus.

Capitulum octauum. Quid agant planete.

Sol calefacit et aliquantulum desiccatur. Luna humectat et parum calefacit. Saturnus inrigidat et modicum desiccatur. Iupiter temperate calefacit et humectat et facit ventos generatios. Mars proprie desiccatur et comburitur. Venus calefacit parum et humectat multum. Mercurius quoniam desiccatur quoniam humectatur secundum planetam cum quo iouetur. ¶ Sol calefacit etc. Hoc principaliter a Ptolemeo. 4o ca? Et facit ventos. prout per quadrupariti. et quasi omnes hoc concedunt quibus alium modum cognoscendi uirtutes planetarum uel aliam causam quare saturnus est frigidus. et sic de alijs ponant plures quam Ptolemeus. ¶ Sciendum secundum Ptolemeum ibidem quod luna modicum calefacit propter lumen receptum a sole et propter hoc facit putrescere. ¶ Dubitatur utrum saturnus possit inrigidare et utrum per radium uel per motum uel quomodo. Item utrum sit calidior sole.

b

Capitulū nonū Qualitates planetarū quō mutant

**L**em saturnus est frigidus semp: tñ fm magis ⁊ minus. siccitas eius qñq; mutat in humiditatē. Mars ē semp calidus fm magis ⁊ minus. siccitas tamen eius nō semp manet in eo. verbi gratia. Lū fuerit planeta descendens in circulo augis ⁊ in signo humido ⁊ in termino humidi planete: ⁊ in quarta humida a sole. tunc est humidus fm q; plura uel pauciora humiditatis habuerit testimonia ⁊ ecōtra. ¶ In quantitatis vō actiuis confortat cum fuerit ascendēs in circulo augis uel cū similib⁹ ⁊ ecōuerso si descendens. uel cū dissimilib⁹. ¶ Jupiter ⁊ venus tēperate calefaciūt ⁊ humectant. Ascendentes tñ confortat tēperamentū caloris eorū. Descendentes vō fortificat temperamentū humiditatis. i. incendit humiditas. Similiter est de sole suo modo. Considera etiā signa ⁊ terminos planetarū etiam sicut primo. ¶ De mercurio specialiter est dicendū qui ⁊ si sit parū siccus ⁊ parum frigidus per se tamen si est ascendens tunc est parū calidus ⁊ grauitate siccitate siccus Et si descendens est humidus cum modico frigoris: tamen plus q; alij mutat fm complexionē loci in quo est ⁊ planete cui cōiungit. ¶ Item saturnus est rē. A. ⁊ capitulo uel septima differentia quarti tractat magni introductorij. Albumazar. Notandū q; non oportet considerare in qua quarta a sole sint venus ⁊ mercurius q; nō multū elongant ab eo. ¶ Sciendū fm Ptolemeū. i. ⁊ capitulo prime partis q; virtutes quib⁹ operant stelle mutant p statum temporis ⁊ angulorū. vnde cū suo simili confortant ⁊ cum suo dissimili debilitant. diuersis.

Capitulū decimū Qualitates planetarū quō mutant i suis habitudib⁹

**L**em planete superiores ab ortu uel a cōiunctione solis vsq; ad stationem primam sunt humidi. Deinde vsq; ad oppositionez solis sunt calidi. Deinde vsq; ad stationem secundam sicci. Deinde vsq; ad combustionē uel cōiunctionem solis frigidi. ¶ Inferiores retrogradi ab ortu quousq; dirigant sunt calidi. Deinde ad cōiunctionē solis sunt humidi. Et abinde vsq; ad retrogradationem sicci. Et abinde a retrogradatione vsq; ad cōiunctionē solis frigidi. Uel sic. Inferiores vō ab ortu quousq; retrogradant sunt humidi. Deinde ad cōiunctionem solis calidi. Et abinde vsq; ad retrogradationem sicci. Deinde vsq; ad retrogradationē frigidi. ¶ Aliter adhuc de inferioribus sic: venus ⁊ mercurius postq; sepant a sole ⁊ sunt directi donec sūt in medio sue directionis humectant. Postea vsq; ad stationem primam calefaciunt. Deinde vsq; ad medium retrogradationis desiccāt. Deinde vsq; ad cō-